SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20134  CADERNO 7

Compromisso;
CONSIDERANDO finalmente a Resolução nº 2529/13-CONSUN e
ainda E - Protocolo nº 2013/49121-UEPA, de 01.02.2013;
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o afastamento Integral da servidora FABIOLA
RAQUEL TENÓRIO OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57193309/ 1,
cargo de Professor Adjunto II - 40H, lotado no Departamento de
Morfologia e Ciências Fisiológicas, para cursar Estágio de Pós-
Doutorado, na Universidade de Vigo - Espanha, no período de
01.06.2013 a 31.05.2014.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 01.06.2013 a 31.05.2014, nos termos da Resolução nº
2056/09-CONSUN.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523972

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 33/2013
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (switch)
para a Diretoria de Serviços de Processamento de Dados – DSPD
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 10/05/2013.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
CPF: 936.084.892.15
NOME: Rodrigo Sousa dos Santos
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 22/05/2013
HORA: 09:00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 118.658.902-78
NOME: Marília Brasil Xavier

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523937

PORTARIA Nº 1776/13 DE 29 DE ABRIL DE 2013
I – CONCEDER, a servidora PATRICIA MARIANA PAZ RODRIGUES,
Id. Funcional nº 5903708-1, cargo de Agente Administrativo A,
lotada no Campus de Tucuruí, gratificação de tempo integral em
percentual fixado de 70%, a contar de 02.05.2013.
II – CESSAR, a contar de  02.05.2013 a gratificação de tempo
integral da servidora GESSICA KATALYNE BILCATI, Id. Funcional
nº 57209206-1, cargo de Agente Administrativo B, lotada no
Campus de Tucuruí.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1777/13 DE 29 DE ABRIL DE 2013
I – CONCEDER, a servidora ALCENIRA CAVALCANTE CHAVES, Id.
Funcional nº 57229995-2, cargo de Auxiliar de Serviço A, lotada
na Coordenadoria Administrativa do Campus V, gratificação
de tempo integral em percentual fixado de 70%, a contar de
12.04.2013.
II – CESSAR, a contar de  11.04.2013 a gratificação de tempo
integral da servidora PATRICIA LOUISE ARAUJO VILAÇA, Id.
Funcional nº 57211943-1, cargo de Agente Administrativo B,
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus V.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523940

PORTARIA: 1852/13
Objetivo: conduzir docente desta IES
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31853701/OCYAN DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 18/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523942

PORTARIA Nº 1778/13 DE 29 DE ABRIL DE 2013
NOME DA SERVIDORA: FRANCIANE DE PAULA FERNANDES
ID. FUNCIONAL: 57198144-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I 40H
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
PERIODO: 15.04.2013 a 11.10.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523945

PORTARIA: 1853/13
Objetivo: conduzir servidor desta IES
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31853701/OCYAN DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 05/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

VACANCIA DE CARGO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523950

VACANCIA DE CARGO PÚBLICO
PORTARIA Nº 1811/13 DE 03 DE MAIO DE 2013

DECLARAR, a vacância do Cargo de Agente Administrativo,
exercido pela servidora LIVIA DE AGUIAR VALENTIM, Id.
Funcional nº 57200940-1, lotada na Coordenadoria de Campus
de Interiorização – Santarém, por um período de 03(três) anos
a partir de 10.05.2013.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523955
DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA

PORTARIA Nº 1687/13 DE 29 DE ABRIL DE 2013
SERVIDOR: GILENO EDU LAMEIRA DE MELO
ID. FUNCIONAL: 5812232-3
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO -
ALTAMIRA
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
- ALTAMIRA
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência,
conceder outorga grau à turma de Educação Física, desta
Universidade, no dia 11.08.2011 em Altamira.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523916

PORTARIA: 1850/13
Objetivo: conduzir servidor desta IES
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31853701/OCYAN DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 07/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523917

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port 1806/2013 DE 30/04/2013
Data de Admissão: 22/03/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SÁVIO ALMEIDA FERNANDES                           CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523925

PORTARIA: 1851/13
Objetivo: conduzir servidor desta IES
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31853701/OCYAN DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523927

PORTARIA Nº 1843/13 DE 06 DE MAIO DE 2013.
NOME DO SERVIDOR: JOSE MIGUEL ALVES JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 5636108-5
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA

CONCEDER ao servidor Progressão Vertical, para referencia
I da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a
06.02.2013.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523930

PORTARIA Nº 1796/13 DE 30 DE ABRIL DE 2013
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado,
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID.
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

SÁVIO ALMEIDA FERNANDES 57218102-1 PROFESSOR
ASSISTENTE I

EXCELENTE

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1801/13 DE 30 DE ABRIL DE 2013
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada,
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID.
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

SHEYLA MARA SILVA DE
OLIVEIRA

54196165-3 PROFESSOR AUXILIAR I BOM

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1802/13 DE 30 DE ABRIL DE 2013
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada,
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID.
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

CARMEM LÚCIA DE ARAUJO
PAES

5722152-4 PROFESSOR AUXILIAR I BOM

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523933

PORTARIA Nº 1869/13 DE 06 DE MAIO DE 2013
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
que considerou APROVADO no estágio probatório o servidor
abaixo discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

LUIS CARLOS MARQUES SECCO 5838541-3 TECNICO A BOM

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523890

Ato: Port 1812/2013, DE 03/05/2013
Término Vínculo: 03/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido de Cargo em Comissão.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / WERLEM AFONSO PINTO DO CARMO (COORD.
ADM. DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - PARAGOMINAS)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523896

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port 1813/2013 DE 03/05/2013
Data de Admissão: 06/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDA DE LIMA SILVA FILHA                      COORD. ADM.
DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - PARAGOMINAS
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER